mahabbah, syauq, uns, ridha, niat, sidhiq, ikhlas, muraqabah,

muhasabah, taffakur dan cara bahagia menghadapi maut.

4. Imam Al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Muhammad bin Muhammad

bin Ahmad, Imam besar Abu Hamid Al-Ghazali Hujjatul-Islam. Dilahirkan

di Thusia, suatu kota di Khurasan pada tahun 450H/1058M (Al-Ghazali,

1979:24). Beliau adalah seorang alim yang produktif, beliau menulis dalam

berbagai disiplin ilmu, teologi, filsafat, fikih, ushul fikih, dan tasawuf

(Alba, 2012:40).

Berdasarkan penegasan istilah yang telah dipaparkan, maka yang

dimaksud dalam judul penelitian ini secara keseluruhan adalah suatu kajian

BIOGRAFI IMAM AL-GHAZALI

A. Riwayat Hidup Imam Al-Ghazali

Nama lengkapnya ialah Muhammad bin Muhammad bin Muhammad

bin Ahmad, Imam Besar Abu Hamid Al-Ghazali Hujjatul-Islam. Dilahirkan di

desa Thus, suatu kota di Khurasan, Iran pada tahun 450H/1058M. Ayahnya

bekerja membuat pakaian dari bulu (wol) dan menjualnya di pasar Thusia (Al-

Ghazali, 1979:24). Namanya kadang diucapkan Ghazzali (dua z), artinya

tukang pintal benang, karena pekerjaan ayah al-Ghazali ialah tukang pintal

benang wol. sedangkan yang lazim ialah Ghazali (satu z), diambil dari kata

teologi di bawah bimbingan al-Juwaini (1085M) yang kemudian diangkat

menjadi asisten gurunya dan terus mengajar pada madrasah Nizhamiyah di

Nisabur sampai sang guru wafat pada tahun 478H/1085M (Soleh, 2009:19).

Al-Juwaini atau Imam Haramain seorang ulama besar aliran Asy‟ariyyah

paling terkenal pada saat itu. Imam Haramain adalah ahli dalam bidang

teologi, fikih, mistisisme dan dialektika. Al-Juwaini, melihat al-Ghazali

sebagai seorang murid yang cerdas dan berbakata, sehingga memberi gelar

untuk mengajar pada Perguruan an-Nizamiyyah di Baghdad. Tawaran tersebut

disambut dan diterima al-Ghazali dengan senang hati, selanjutnya pada tahun

484H/1091M pergi ke Baghdad untuk mengajar di Perguruan an-Nizamiyyah

4 tahun lamanya beliau mengajar disana dengan cukup mendapat perhatian

dari para pelajar (Al-Ghazali, 1979:25). Kehadiran al-Ghazali di madrasah

tersebut menarik minat para pelajar dari berbagai daerah, sehingga jumlah

memberi pelajaran kepada penuntut-penuntut ilmu yang ingin menyauk dari

lautan ilmunya, mendirikan shalat dan ibadah lainnya. Cara hidup yang

demikian diteruskannya sampai akhir hayatnya. Dengan mendapat husnul

khatimah al-Ghazali meninggal dunia pada hari senin tanggal 14 Jumadil

Akhir tahun 505H/1111M di Thusia (Al-Ghazali, 1979:25). Al-Ghazali

menghembuskan nafas yang terakhir dalam pangkuan adiknya tercinta,

Ahmad Mujaddidi dalam usia 55 tahun di tempat kelahirannya. Al-Ghazali

meninggalkan tiga orang anak perempuan dan seorang anak laki-laki yang

diberi nama Hamid yang telah mendahuluinya ketika masih kecil.